РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХ-АСКИЗСКОГО
СЕЛЬСОВЕТА

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКА
АСХЫС ЧОFАРХЫ ААЛ ЧОБIНIН,
УСТАF-ПАСТАА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   30.12.2021  г                                    с. Верх-Аскиз                                              №40

Об утверждении муниципальной программы
«Профилактика правонарушений
на территории Верх-Аскизского  сельсовета
 Аскизского района РХ на 2022-2024 годы»

В соответствии со ст.4 Федерального закона от 23.06.2016 N 182-ФЗ  в целях профилактики правонарушений в границах Верх-Аскизского сельсовета руководствуясь ст.9 Устава муниципального образования Верх-Аскизский сельсовет от 10.01.2006 г. постановляю:
1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Профилактика правонарушений на территории Верх-Аскизского  сельсовета Аскизского района РХ на 2022-2024годы»  (Приложение № 1)
2.Утвердить перечень программных мероприятий по профилактика правонарушений на территории Верх-Аскизского  сельсовета (Приложение № 2)
3.Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Верх-Аскизского сельсовета					А.К. Окунев

[bookmark: _GoBack]
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             			Приложение №1
к постановлению  администрации
Верх-Аскизского сельсовета
от 30.12.2021 г. №40

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
Муниципальная программа «Профилактика правонарушений на территории Верх-Аскизского  сельсовета Аскизского района РХ на 2022-2024годы»

	Наименование
	Муниципальная программа «Профилактика правонарушений на территории   Верх-Аскизского сельсовета Аскизского района РХ на 2022-2024годы»

	Основание
Разработки
Программы
	-Постановление от 23.06.2011 №908-п «О разработке районных целевых программ на 2012-2016гг»

	Заказчики Программы
	Администрация Верх-Аскизского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия

	Исполнитель Программы

	Администрация Верх-Аскизского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия

	Цель Программы
	Обеспечение безопасности граждан на территории Верх-Аскизского сельсовета Аскизского района РХ

	Задачи
программы
	-снижение уровня преступности на территории Верх-Аскизского сельсовет
-оптимизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых  на улицах и общественных местах;
-выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений.

	Срок реализации Программы
	2022-2024 годы

	Источники финансирования Программы
	2022г. – 5,0 тыс.руб
2023г. – 5,0 тыс.руб.
2024г. — 5,0тыс.руб.

	Ожидаемые результаты
	-уменьшить общее число совершаемых преступлений, снижение темпов прироста и доли тяжких преступлений;
-улучшить профилактику правонарушений в среде несовершеннолетних и молодежи;
-создание обстановки спокойствия на улицах и в других общественных местах;

1.1 Демографическая ситуация
Среднегодовая численность населения Верх-Аскизского сельсовета на 01.01.2022  г. составила 1120 чел.

Таблица 1

Численность населения Верх-Аскизского сельсовета в 2015- 2017 гг.

	№
п/п
	Показатели
	Ед. изм.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	Темп
роста, %

	1.
	Численность населения
	тыс. чел.
	1200
	1163
	1216

В течение 2014 — 2016 годов численность населения Верх-Аскизского сельсовета уменьшилась на 1%, наблюдается стабильная тенденция убыли  численности населения.
Таблица 2

Естественное движение населения муниципального образования

	№
п/п
	Показатели
	Ед.
изм.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	Темп роста
2018/2016 г.г., %

	1.
	Количество родившихся
	чел.
	25
	14
	9
	0,9

	2.
	Количество умерших
	чел.
	16
	11
	18
	0,86

	3.
	Естественный прирост,
убыль (-) населения
	чел.
	+9
	+3
	-9
	0,0

Ежегодная убыль численности обусловлен естественными миграционными процессами населения Верх-Аскизского сельсовета, снижением уровня смертности, увеличением денежных доходов населения.
1.2 Социально-экономическое положение
Социально-политическая обстановка, сложившаяся на территории Администрации Верх-Аскизского сельсовета за 2 полугодие 2021 года характеризуется стабильностью и предсказуемостью. Итоги 2021 года свидетельствуют, что общие показатели уровня жизни населения по сравнению с 2020 годом все же улучшились.

1.3 Общественно-политическая ситуация
В целом, общественно-политическую ситуацию в Верх-Аскизском  сельсовете можно оценить, как стабильную и предсказуемую.

1.4 Общая характеристика состояние преступности

По итогам 4 квартала 2021 года на территории Аскизского района отмечается  снижение количества зарегистрированных преступлений на 3,1%, 218 (АППГ-225).Количество преступлений, совершенных лицами, ранее их совершавшими снизилось на 1,6% (с 112 до 120). Вместе с тем, произошел рост преступлений, совершенных ранее судимыми лицами на 34.1% (с 44 до 59).
   На профилактическом учете МВД России по Аскизскому району состоит из 607лиц, в том числе под административным надзором 63, формально попадающих под надзор (ранее судимых)-75, осужденных к мерам наказания, не связанным с лишением свободы-30, допускающих правонарушения в сфере семейно-бытовых отношений -21, больных алкоголизмом и представляющих опасность для окружающих-45, ли, которым назначено наказание за незаконный оборот наркотических средств-28, несовершенно летних, состоящих на учете в ПДН-31,уголовно- досрочно освободившихся 22, состоящих у врача психиатра и представляющих опасность для окружающих-22.
В случае принятия программы, предусматривается ее действие на периоде 2022- 2024 годы. Источники финансирования программы определяются в соответствии с бюджетом Верх-Аскизского сельсовета.

Основные цели и задачи (в рамках своей компетенции):

-определение приоритетных направлений, целей и задач профилактики правонарушений с учетом складывающейся криминологической ситуации, особенностей района и т.п.;
-планирование в сфере профилактики правонарушений;
-разработка и принятие  соответствующих нормативных правовых актов;
Разработка, принятие, реализация программ профилактики правонарушений;
-непосредственное осуществление профилактической работы;
-организация обмена опытом профилактической работы, в том числе в рамках межрайонного сотрудничества;
Межведомственная комиссия профилактики правонарушений поддерживает и поощряет деятельность организаций. учреждений и предприятий всех форм собственности по возрождению традиционных и созданию новых общественных структур профилактической направленности, участию профилактики правонарушений, стимулирует формирование системы общественных объединений, создаваемых на добровольной основе для:
-непосредственного участия в профилактике правонарушений;
-охраны людей и защиты их жизни, здоровья, чести и достоинства,
-охраны помещений и защиты собственности;
-охраны правопорядка;
-разработки рекомендаций, консультированию граждан, оказания им иной помощи, позволяющей избежать опасности  стать жертвой правонарушения;
-оказания поддержки лицам, пострадавшим от правонарушения;
-распространения знаний о приемах и способах самозащиты, обучения граждан этим приемам, а также правилам и навыкам взаимодействия с правоохранительными органами ;
Организации, предприятия, учреждения, основанные на разных формах собственности, политические партии и движения, религиозные конференции, различные ассоциации и фонды участвуют в профилактической деятельности по поручению органов местного самоуправления, либо по собственной инициативе в пределах и формах, определяемых законодательством Российской Федерации.

											Приложение №2
к постановлению  администрации
Верх-Аскизского сельсовета
от 30.12.2022 г. №40

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений на территории
Верх-Аскизского  сельсовета Аскизского района Республики Хакасия на 2022-2024годы»
Перечень программных мероприятий

	№п/п
	Наименование мероприятий
	исполнители
	срок исполнения
	2022
	2023
	2024

	1.

	Профилактика правонарушений.
	Администрация Верх-Аскизского  сельсовета
	2021-2024

	5
	5

	1.1
	Профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодежи

	1.2
	Организовать проведение мероприятий с несовершеннолетними, состоящими на учете в правоохранительных органах ( праздники, спортивные соревнования, фестивали и т.д.) в каникулярное время

	0
	1
	1

	2.
	Профилактика правонарушений в общественных местах и на улицах
	Администрация Верх-Аскизского  сельсовета
	2021-2024

	2.1
	Провести анализ мест массового пребывания граждан и оборудовать места массового пребывания (установка дополнительного уличного освещения)

	0

	0

	3.
	Профилактика правонарушений на административных участках
	 Администрация Верх-Аскизского  сельсовета
	2021-2024

	3.1
	Разработать и распространить среди населения памятки (листовки) о порядке действия при совершении в отношении них правонарушений

	0

	4.
	Информационно - методическое обеспечение профилактики правонарушений
	Администрация Верх-Аскизского  сельсовета
	2021-2024

	4.1
	Создать условия для обеспечения занятости подростков путем трудоустройства школьников во внешкольный период

	0

	4.2
	Провести тематические публикации статей по проблемам подростковой преступности, наркомании и токсикомании среди молодежи, детского дорожно - транспортного травматизма

	0

	итого

	0,0
	1
	1

Ресурсное обеспечение программы

Финансирование комплексной программы «Профилактика правонарушений на территории Администрации Верх-Аскизского  сельсовета осуществлять в соответствии с бюджетом Верх-Аскизского  сельсовета.

Механизм реализации Программы.
-координация деятельности субъектов профилактики по предупреждению правонарушений, выработке мер по ее  совершенствованию;
-подготовка проектов нормативных правовых актов в сфере профилактики правонарушений;
-укрепление взаимодействий и налаживанию тесного сотрудничества с населением, средствам и массовой информации.

Оценка социально- экономической эффективности.
В результате реализации мероприятий, предусмотренных Программой, позволит:
— повысить эффективность государственной системы социальной профилактики правонарушений;
-уменьшить общее число совершенных правонарушений;
-оздоровить обстановку на улицах и других общественных местах;
-улучшить криминогенную ситуацию, снизить долю особо тяжких преступлений и увеличить их раскрываемость;
-улучшить профилактику правонарушений в среде несовершеннолетних и молодежи;
-снизить количество дорожно-транспортных  происшествий и тяжесть их последствий;